
DETERMINAZIONE N° 701 del 09/07/2022

OGGETTO: AVIS  -  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTO PER L'INIZIATIVA "AVIS SCUOLA 2022". IMPEGNO DI 
SPESA. 

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 147/2022 avente oggetto AVIS - SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO CONCESSIONE DI CONTRIBUTO PER L'INIZIATIVA "AVIS SCUOLA 2022";

Considerato che l’iniziativa di cui sopra, già proposta anni precedenti, ha l’obiettivo di formare i ragazzi del  
territorio alla cultura del dono e della solidarietà, con cenni sulla donazione del sangue attraverso giochi e 
attività di gruppo;

Preso atto che, unitamente alla richiesta di contributo, è stata fornita una relazione dell’iniziativa stessa, 
piano finanziario delle entrate e delle spese e l’ultimo bilancio approvato, che rimangono depositati agli atti  
d’ufficio;

Dato atto che l’AVIS Comunale San Michele al Tagliamento “Italo Fantin”, nella dichiarazione allegata alla
richiesta di contributo, ha dichiarato che:

- il soggetto beneficiario NON USUFRUISCE della detrazione dell’IVA;
- il contributo NON VA ASSOGGETTATO alla ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2 del D.P.R.

n. 600 del 29/09/1973;
- è esente dalla imposta di bollo in quanto OdV iscritta cod. 0329;

Visto  che  con determinazione  dirigenziale  n.  314 del  24.04.2012 l’Associazione  AVIS San Michele  al  
Tagliamento “Italo Fantin” è stata iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni;

Richiamate le disposizioni del vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi;

Ritenuto pertanto,  a fronte  della  quantificazione delle  spese riferite  all’iniziativa  da parte di  AVIS in € 
4.200,00,  opportuno provvedere all’impegno di spesa di € 3.360,00 (pari  all’  80% delle spese) a favore 
dell’AVIS  San  Michele  al  Tagliamento  “Italo  Fantin”,  con  sede  in  Piazza  Galasso  a  San  Michele  al 
Tagliamento  (Ve),  C.F.  92003660278  a  titolo  di  contributo  economico  a  sostegno  dell’iniziativa 
PROGETTO AVIS A SCUOLA 2022, in programma presso le scuole elementari e medie di San Michele al 
Tagliamento, San Giorgio e Cesarolo imputando tale somma al cap. 420/1 del Bilancio di Previsione 2022-
2024,  esercizio  2022,  voce  “Contributi  per  finalità  culturali  diverse  –  trasferimenti  a  istituzioni  sociali 
private”;

Dato  atto  che  il  presente  contributo  non  si  configura  come  sponsorizzazione  in  quanto  trattasi  di  
contribuzione  finalizzata  al  sostegno  di  attività  rientranti  tra  le  funzioni  istituzionali  dell’Ente,  svolte  
nell’interesse  della  collettività  e  che  il  medesimo  svolge  normalmente  attraverso  l’opera  di  terzi,  tali 
presupposti trovano riscontro
nella  Delibera  n.  32/2011/SRCPIE/PAR  della  Corte  dei  Conti  –  Sezione  regionale  di  controllo  per  il  



Piemonte;

Richiamate:
- la  deliberazione consiliare  n. 86 del  28.12.2021,  avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.; 

- la  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e ss.mm.ii.;

 Visto l’art.  68 dello  statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visti:
- il decreto sindacale n. 16 del 01.04.2022 con cui sono state conferite alla dott.ssa Tamara Plozzer le 

funzioni di Responsabile del Settore Amministrativo;
- il  decreto  sindacale  n.  20  del  06.04.2022  con  il  quale  sono  stati  individuati  i  sostituti  dei 

Responsabili di Settore in caso di assenza, impedimento e incompatibilità e nello specifico che il  
sostituto  del  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  è  il  titolare  del  Settore  Economico-
Finanziario;

- il  decreto sindacale n. 15 del 01.04.2022 con cui sono state conferite alla dott.  Luca Villotta le  
funzioni di Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto stabilito con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 31.05.2022 ossia 
che, ai sensi dell’art. 4 comma 2, lettera b del vigente “Regolamento comunale per la concessione di  
convenzioni, contributi e patrocini”,  i contributi vengono concessi  a titolo di concorso agli oneri 
relativi allo svolgimento di puntuali e specifiche iniziative che abbiano luogo in ambito comunale o  
abbiano comunque particolare interesse per la collettività locale;  ; 

2. di impegnare, a favore dell’AVIS San Michele al Tagliamento “Italo Fantin”, con sede in Piazza 
Galasso a San Michele al Tagliamento (Ve), C.F. 92003660278, la somma complessiva di € 3.360,00 
a titolo di contributo economico a sostegno dell’iniziativa PROGETTO AVIS A SCUOLA 2022, in 
programma presso  le  scuole  elementari  e  medie  di  San  Michele  al  Tagliamento,  San  Giorgio  e 



Cesarolo imputandone l’onere nel bilancio di previsione 2022-2024 come segue:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2022  S  420/1  CONTRIBUTI PER 
FINALITA' CULTURALI 
DIVERSE - TRASFERIMENTI 
A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE

 
05.02

 1.04.04.01.001  3,360.00 2745 SEZIONE 
AVIS ITALO 
FANTIN 

3. di dare atto che, come da dichiarazioni agli atti, l’associazione suddetta è esente dall'imposta prevista 
dall'art.28, D.P.R. n. 600/1973;

4. di dare atto che la concessione non rileva ai fini della normativa degli Aiuti di Stato in quanto: 
- l’agevolazione  concessa  non è  rivolta  a  un  soggetto  che  svolge  attività  economica  su  un 

determinato mercato, e pertanto non si configura quale vantaggio in grado di incidere sugli  
scambi interni e di falsare, o minacciare di falsare, la concorrenza;

- l’intervento  comunale  non  soddisfa  il  concetto  di  “necessità  di  aiuto”,  inteso  come  aiuto 
necessario affinché si realizzi un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata;

5. di dare atto che l’erogazione della somma concessa “è subordinata”, ai sensi dell’art.  9, c. 2 del  
vigente   
Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini, “alla presentazione, 
da parte del beneficiario, di una dichiarazione sostitutiva di atto notorio dalla quale risulti l’effettivo  
svolgimento dell’attività con l’indicazione della relativa spesa sostenuta e che il  beneficio è stato 
utilizzato nei modi e per le finalità per cui era stato concesso. La dichiarazione sarà corredata di:

- sintetica relazione illustrativa sull’esito dell’iniziativa o manifestazione attuata;
- rendiconto o consuntivo con indicazione delle varie voci di entrata, delle spese sostenute e 

dell’eventuale disavanzo di spesa per gli interventi, le iniziative o le manifestazioni singole 
od occasionali;

- bilancio consultivo dell’anno finanziario di concessione del contributo;  

6. di dare atto che l’Amministrazione dovrà ottemperare agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 
Art. 26, “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi” del  d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.;

7. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 09/07/2022 10:19:53
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


